1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỨC LÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /TB-UBND

Đức Lân, ngày         tháng 4 năm 2023

THÔNG BÁO

về quy định việc chôn cất đối với hộ gia đình khi có người chết

Hiện nay trên địa bàn xã Đức Lân một vài hộ gia đình chưa chấp hành tốt

các quy định của Nhà nước về việc chôn cất người thân khi qua đời, có những hộ

tự ý xây kim tĩnh (mộ, huyệt) gần nơi sinh hoạt Khu dân cư, trong vườn nhà và

trên phần đất không thuộc nơi quy hoạch nghĩa trang của địa phương, cũng như tổ

chức hậu sự cho người mất quá thời gian quy định, đã gây dư luận không tốt trong

nhân dân; đặc biệt là trái với quy định của pháp luật và hương ước cộng đồng của

các thôn đã được cấp thẩm quyền duyệt. Để chấn chỉnh và khắc phục tình trạng đó,

UBND xã đề nghị toàn thể nhân dân chấp hành các nội dung đã được pháp luật và

Hương ước cộng đồng thôn đã quy định như sau:

1. Đối với những hộ khi có người qua đời, đại diện người thân trong gia

đình phải báo với Trưởng thôn biết; thực hiện việc khai tử đối với người chết theo

quy định của pháp luật;

2. Nghi lễ tổ chức lễ tang được triển khai phù hợp phong tục tập quán và

theo quy định của pháp luật. Việc tẩm liệm, bảo quản, chôn cất thi hài phải bảo

đảm vệ sinh, an toàn sức khỏe cho người khác; việc cúng viêng không được phát

trên loa phóng thanh từ lúc 21 giờ đêm đến 6 giờ sáng hôm sau.

3. Trong hạn không quá 48 giờ kể từ khi xảy ra việc chết, người thân trong

gia đình hoặc những người có trách nhiệm quản tang phải thực hiện việc mai táng,

chôn cất tử thi tại nghĩa trang nhân dân của các thôn và đúng nơi quy định theo

hướng dẫn của người có trách nhiệm quản lý cộng đồng;

4. Diện tích lập mộ không quá 05 m2/mộ và mộ cải táng không quá 03

m2/mộ. Tuyệt đối không được chôn cất tử thi trong vườn ở, trên đất sản xuất, trong

khu dân cư hoặc vùng lân cận không phải nơi quy hoạch nghĩa trang, nghĩa địa

nhân dân.

5. Đối với những hộ đã tự ý xây dựng kim tĩnh (phần mộ) dành riêng phần

đất cho người thân của gia đình mình khi qua đời, mà chưa có sự cho phép của cơ

quan có thẩm quyền, thì hộ gia đình không được phép chôn người chết tại phần mộ

đó, nếu hộ gia đình tự ý làm trái với pháp luật, thì chính quyền địa phương xử lý

theo quy định.

2

Trên đây là Thông báo của UBND xã đề nghị các ngành, phối hợp với Mặt

trận và các hội đoàn thể, các Trưởng thôn tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân

thực hiện nghiêm về công tác chôn cất người qua đời./.

Nơi nhận:
-  Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- TT UBND xã và CCCM;
- Đài truyền thanh xã (Thông báo);

- Các ngành, MT Hội đoàn thể xã;
- Cấp ủy các chi bộ;

- Lưu:VT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Ái Nhi

		2023-04-21T10:20:33+0700

		2023-04-21T10:20:33+0700

		2023-04-21T10:20:33+0700

		2023-04-21T10:21:20+0700